
Республика Тыва 
Кызылский КОЖУVII 
администрация 
сумона Черби 

Тыва Республиканын 
Кьпыл кожууиун 
Черби суму 
чагыргазы 

Республика Тыва Кызылский кожуун сельское поселение сумон Черби ул. Сельская 53. 

ДОКТААЛ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Председателя сельскою поселен ни 
сумон Чербинский 

от 28 декабри 2021 г. № 5 4 с. Черби 

^ О совете профилактики на 2022 год. 

В целях координации деятельности учреждений образования, здравоохранения, 
культуры, спорта, полиции и других организаций, для осуществления 
профилактической работы преступлений и правонарушений. На основании решения 
Совета Профилактики с/п с. Чербинский ог 28.12.2021 года № 1 

Постановляю: 

1. Утвердить состав Совета профилактики с/п с. Чербинский на 2022 год. (Приложение 
№ 1) 
2. Утвердить план работы Совета профилактики с/п с. Чербинский на 2022 год 

<Д^1риложенис № 2) 
Утвердить план заседаний «Совета профилактики» на 2022 год (Приложение № 3) 

4. Комплексный план мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности, 
наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидов, правонарушений 
несовершеннолетних, защите их прав на территории с/п с. Чербинский на 2022 год. 
(Приложение № 4) 

Председатель адм 
сельского поселе 
сумона Чербинс В.К. Сандый 



Приложение № 1 
Утверждено постановлением администрации 

сельского поселения 
сумона Чербинский 

от 28.12.2021 года № 5 4 

Состав Совета Профилактики сельского поселения сумона Чербинский 
на 2022 год. 

1. Сандый Владислав Кимович - председатель Совета 
2. Кречетов I leip Александрович - заместитель председателя Совета 
3. Шулбаева Сайзана Мергеновна- секретарь Совета 
4. Иргит Кундус Эрес-оолович - УПП сумона Чербинский 
5. Донгак Альберт Геннадьевич- командир ДНД с.Черби 
6. Эргеп Чойгана Монгушевна - социальный педагог МБОУ Чербинской СОШ 
7. Кара-Сап А.П. - Инспектор 11Д11 МБОУ Чербинской СОШ 

8. Ооржак Белекыс Байлаковна - заместитель директора по BP МБОУ Чербинской 
СОШ 
9. Сандый Айдыс Кимович - фельдшер Чербинской участковой больницы. 
10. Кыргыс Аржана Андриановна- фельдшер Чербинскрй участковой больницы 

•Jf 1. Токан-оол Алдын-Кыс Сергеевна - директор СЦК 
12. Куулар Буян Вячеславович - Глава ХП с/п с. Чербинский 
13. Березкина Александра Ивановна - Председатель Совета Ветеранов с/п 
с. Чербинский. 
14. Кыргыс Алимаа Владимировна - Директор Чербинской школы-интернат. 



«СОГЛАСОВАНО» 
МО МВД РФ «Кызылский» 
УУГТ: 
« » 202 г. 

работы Совета 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Исполнители 
исполнения (службы) 

1. Проведение заседаний Совега 
профилактики правонарушений с 
участием представителей 
образовательных учреждений, УУГ1, 
депутатов Хурала представителей 
сельского поселения, общественных 
организаций, участковой больницы 

Один раз в месяц 
(согласно графику) 

Отдельно 
оазоаба гывается 
план заседаний 

Совега 
профилактики 

Совет профилактики 
сельского поселения 

2. Отчет участкового уполномоченного 
полиции о преступлениях и 
правонарушениях на территории 
поселения поквартально и 
организация профилактического учета 

Ежемесячно 
(по отдельному 

плану) 
Данный клан 
должен быть 

предоставлен от 
УУП 

УУП с.Черби. 

3. Проведение рабочих совещаний с 
землепользователями (жителями), 
представителями КФХ, СПК по 
вопросам выявления и уничтожения 
наркосодержащей и сорной 
растительности 

Апрель, октябрь Администрация 
сельского поселения, 
землепользователи 

4. Проведение рейдовых мероприятий по 
выявлению и уничтожению 
наркосодержащей растительности на 
территории поселения 

Май-октябрь 
(1 раз в неделю) 

Мобильная группа 

5. Проведение сходов граждан с 
участием представителей МО МВД 
РФ «Кызылский», администрации MP 
«Кызылский кожуун» и др. с 
обсуждением всех вопросов, 
касающихся профилактической 
работы в поселении 

(по отдельному 
графику) 

Администрация 
поселения, УУП, 
Хурал представителей, 
общественные 
организации 

6. Индивидуально-профилактическая 
работа с подростками, состоящими на 
различных видах учета. Закрепление 
общественных воспитателей за 
подростками «группы риска». 

Согласно 
комплексным 

планам, по мере 
послу мления 

сведений УУП, 
кдн 

Совет профилактики 
поселения, МБОУ 
Чербинская СОШ 

7. Профилактическая работа с семьями. По мере Совет профилактики 

План 
профилактики 

на 2022 год 

с/п с. 



находящимися в тяжелой жизненной 
ситуации и социально-опасном 
положении Систематический 
контроль за неблагополучными 
семьями, за условиями проживания и 
обучения несовершеннолетних. 
Закрепление за каждой семьей 
депутата Хурала, членов 
общественных организаций. 

поступления 
сведений по 

отдельным планам 

поселения. ре 
группа по соблюл 
основных требо 
Законов 

8. Профилактическая работа с лицами 
ранее судимыми, имеющими 
условную судимость, отводившихся из 
мест лишения свободы (содействие по 
социальной адаптации лиц, 
обеспечение трудоустройства, 
обеспечение своевременного 
информирования ОВД об 
отводившихся лицах) 

По мере 
поступления 

сведений УУП, 
ОПДН, КДН и ЗП 

Совет профилактики 
поселения. МО МВД 
РФ «Кызылский», 
УФСИН России по РТ 

% Выявление и 
распространения 
алкогольной продукции 

пресечение 
контрафактной 

По мере 
поступления 

сведений УУП 
ОМВД, заявлений 

граждан 

Председатель 
сельского поселения, 
УУП ОМВД России по 
Кызылском\- району, 
д щ 

10. Оказание содействия в организации и 
проведении цикла мероприятий в 
рамках акции «Сообщи, где торгуют 
смертью!» (своевременное выявление 
и пресечение организации 
наркопритонов в жилых домах и др.) 

Март, июнь, ноябрь Администрация 
сельского поселения, 
УУП 

It Выявление семей, находящихся в 
социально-опасном положении 
(рейды, подворные обходы, 
проведение встреч с населением) 

постоянно Администрация 
сельского поселения, 
УУП, Совет 
профилактики. Хурал 
представителей, 
общественные ^ 
организации 

12. 

13 

Оказание содействия в организации 
развития клуба «Молодой семьи» по 
месту жительства с целью 
организации досуга молодежи 

Весь период Администрация, СЦК 
и БО, Совет молодежи, 
актив клуба «Молодая 
семья» 

Оказание содействия в организации и 
проведении цикла мероприятий в 
рамках: 
Всемирного дня борьбы с 

наркотиками и наркобизнесом. 
Всемирного дня здоровья. 
Всемирного дня без табака; 
Дня защиты детей; 
Международного дня борьбы с 
наркоманией и незаконным оборотом 

01 марта 

07 апреля 
31 мая 

01 июня 
26 июня 

СЦК и БО, СОШ, 
Советы (Женсовет, 
отцов, молодежи, 
ветеранов), участковая 
больница, депутаты 



наркотиков, 
Всемирного дня трезвости. 
Международного дня отказа от 
курения; 
Дня борьбы со СПИДом 

октябрь 
ноябрь 

01 декабря 
14 Проведение профилактической работы 

с учащимися образовательных 
учреждений и их родителями по 
разъяснению уголовной и 
административной ответственности за 
преступления и правонарушения, 
связанные с незаконным оборотом 
наркотических средств и 
психотропных веществ, профилактике 
правонарушений 

По плану ОУ 
Данный план 
должен быть 

предоставлен от 
СОШ 

МБОУ Чербинская 
СОШ, Совет 
профилактики, УУП, 
участковая больница 

15. Оказание содействия в организации 
летнего отдыха, оздоровления и 
трудоустройства несовершеннолетних 
в летний период 

Май-август 
(согласно плану 

ОУ* спорт 
инструкторов) 

Данные планы 
должны быть 

ш>едоставлены от 
c o m , 

спортивного 
тренера 

СОШ, СЦК, спорт 
инструкторов. Совет 
молодежи 

16. Оказание содействия в организации 
работы СЦК и БО по профилактике 
правонарушений и антинаркотической 
пропаганде. Отчет СЦК и БО по 
профилактике правонарушений. 

По квартально 
Данный план 
должен быть 

предоставлен от 
учреждений СЦК 

Представители Совета 
профилактики, СЦК и 
БО 

17. Оказание содействия в организации и 
проведении цикла книжных выставок 
и библиотечных уроков «Здоровая 
молодежь - успешность нашего села » 

Январь, 
март, 
июнь, 

сентябрь 

Представители Совета 
профилактики, 
библиотеки, СОШ 

18. Оказание содействия в проведении 
лекций, родительских собраний, 
классных часов в старших классах 
СОШ по профилактике 
правонарушений и 
антинаркотическую тематику с 
приглашением представителей МО 
МВД РФ «Кызылский», врача-
нарколога, фельдшеров участковой 
больницы 

По плану ОУ 
Данный план 
должен быт ь 

предоставлен от 
СОШ 

Представители Совета 
профилактики, УУП, 
МБУЗ ЦКБ, СОШ, 
участковая больница 

19. Оказание содействия в проведении 
профилактических акций «Мак», 
«Подросток», «Досуг», «Каникулы-
2017», направленных на пресечение, 
раскрытие и профилактику 
правонарушений в сфере незаконного 

Май - октябрь СОШ, УУП, Совет 
профилактики 



потребления и продажи 
наркотических средств и 
спиртосодержащих напитков 
несовершеннолетним, операции 
«Здоровый образ жизни», «Внимание, 
дети», «Рецидив», «Условник», акции 
«Помоги собраться в школу» 

20. Организация работы с не 
обучающейся и неработающей 
молодежью 

По отдельному 
плану 

Совет профилактики. 
Центр занятости 
населения, УУИ 

21. Оказание содействия в проведении 
спортивных мероприятий на 
территории поселения, реализации 
плана работы спортивного тренера 

По отдельному 
плану 

Данный план 
должен быть 

предоставлен от 
спортивного 

1ренсоа 

Спортивный тренер 
поселения (от каждой 
организации), Совет 
молодежи, Совет 
отцов, ветеранов, 
Женсовет, депутаты 
Хурала 

22. Оказание содействия в проведении 
акции «Спорт - альтернатива 
пагубным привычкам» 

* ноябрь 
1 

Председатель ^ 
сельского поселениях 1 

23. Информирование населения о работе 
Совега профилактики 

ежеквартально 
через СМИ 

Секретарь Совета 
профилактики 
поселения 

24. Оказания содействия в организации 
комплекса мероприятий, 
направленных на укрепление 
межнациональных и 
межконфессиональных отношений на 
территории поселения 

Август, сентябрь, 
ноябрь 

Председатель 
администрации 
поселения 

25. Проведение совместных рейдовых 
мероприятий с УУП, представителями 
участковой больницы (посещение 
неблагополучных семей, активизация 
работы по выявлению фактов продажи 
алкогольной продукции с 
промежуточным освещением 
результатов на заседаниях Совета 
профилактики 

На постоянной 
основе 

Представители систем 
профилактики 

! 26. Организация деятельности работы 
ДНД по охране общественного 
порядка на улицах и других 
общественных местах (в том числе 
вовремя проведения культурно-
массовых, спортивных, общественно-
политических мероприятий) 

Постоянно, по мере 
необходимости 

д н д 

27. Отчет и анализ Совета профилактики 
за 2022 год. Утверждение плана 
работы на 2023 год. 

„ Январь Совет профилактики 
поселения 



Положение 
«Совета профилактики» 

при администрации сельского поселения сумона Чербинский 
муниципального района «Кызыле кий кожу у н» Республики Тыва 

Статья 1. Общие положения. 
1. «Совет профилактики » при администрации сельского поселения сумона 

Чербинский муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Гыва, далее 
«Совет профилактики», создается в соответствии с Положением, утвержденным 
председателем администрации и является постоянно действующим органом. 

2. В своей деятельности «Совет профилактики» руководствуется Конституцией РФ, 
федеральными и иными законами, подзаконными актами и иными нормативными 
документами, действующими на территории РФ, Республики Тыва. 

3. «Совет профилактики» возглавляет председатель, выбранный членами «Совета 
профилактики». 

4. Состав «Совета профилактики» утверждается председателем администрации 
сумона по представлению председателя «Совета профилактики». 

5. В состав «Совета профилактики» на общественных началах входят: заместитель 
председателя «Совет профилактики», секретарь, члены «Совет профилактики», которые 
назначаются из представителей организаций и учреждений сумона, общественных 
объединений, депутаты, представители администраций учебных заведений, 
представители общественных формирований правоохранительной направленности, 
внештатные сотрудники полиции, актив предприятий, организаций различной формы 
собственности, ветераны ОВД, лидеры движений, партий. 

6. Заседания «Совета профилакгики» проводятся не реже одного раза в месяц. 
Внеочередные заседания «Совета профилактики» проводятся по мере необходимости, по 
инициативе председателя «Совета профилактики». 

7. Место проведения заседания «Совета профилактики» — помещение 
администрации. Возможно проведение выездных заседаний «Совета профилактики». 

8. Заседание «Совета профилакгики» считается правомочным, если на них 
присутствуют более половины ее членов. 
^ 9. Решения «Совета профилактики» принимаются простым большинством голосов, 
оформляются протоколы, которые подписываются председательствующим на «Совете 
профилактики». 

10. «Совет профилактики» строит свою работу в соответствии с годовым планом, 
утвержденным на заседании. 

«Совет профилактики»: 
1. Объединяет и координирует усилия учреждений образования, здравоохранения, 

культуры, спорта, полиции, других предприятий, учреждений, организаций, 
расположенных на территории поселения. 

2. Осуществляет контроль за условиями содержания, обучения, воспитания детей и 
подростков в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, за организацией культурного досуга подростков по месту 
жительства, а также за воспитательной работой с несовершеннолетними в 

Статья 2. Полномочия «Совета профилактики» 



общеобразовательных школах, культурно-просветительных учреждениях, сшМ 
организациях. 

3. Организует работу по выявлению, устройству, реабилитк 
несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении; 

несовершеннолетних, уклоняющихся от получения основного обшего образования 
несовершеннолетних - неработающих и не учащихся; 
несовершеннолетних, самовольно уходящих из дома, занимающихся 

бродяжничеством, подростков с девиантным поведением; 
семей группы «риска»; 
семей, находящихся в социально-опасном положении. 
4. Организует индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними 

и семьями, находящими в социально-опасном положении 
5. Проводит профилактическую работу с несовершеннолетними, употребляющими 

спиртные напитки, наркотические средства, психотропные вещества. 
6. Принимает участие в разработке правовых акгов и программ по защите нрав и 

охраняемых законом интересов, улучшению условий жизни, воспитания, обучения, труда 
и отдыха, профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений 
несовершеннолетних: в пределах своей компетенции контролирует их реализаций 
Способствует обобщению и распространению положительного опыта работы учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
оказывает им организационно - методическую помощь. 

7. Рассматривает жалобы и заявления несовершеннолетних, родителей или 
законных представителей и иных лиц, связанных с нарушением или ограничением прав и 
охраняемых законом интересов несовершеннолетних. 

8. Выявляет и анализирует причины и условия, способствующие безнадзорности 
беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 
несовершеннолетних, вносит предложения в органы местного самоуправления, 
организации и учреждения сумона по их устранению. 

9. Вносит в органы местного самоуправления, организации и учреждения 
предложения о поддержке несовершеннолетних, семей, нуждающихся в помощи 
государства. 

10. Принимает меры, по обеспечению зашиты несовершеннолетних от физическог^ 
психического насилия, всех форм дискриминации, сексуальной и иной эксплуатации, 
вовлечения в совершение антиобщественных действий. 

11. Организует в установленном законом порядке ко!ггроль, обследование и 
проверку условий содержания, воспитания, оздоровления, обучения и использования 
труда несовершеннолетних в организациях и учреждениях. 

12. Рассматривает на своих заседаниях дела в отношении несовершеннолетних, 
совершивших антиобщественные действия, уклоняющихся от учебы или работы: 
самовольно уходящих из дома, занимающихся бродяжничеством. 

13. Рассматривает на своих заседаниях дела в отношении родителей 
несовершеннолетних или их законных представителей, которые не исполняют своих 
обязанностей по воспитанию детей и подростков и их содержанию, или отрицательно 
влияют на их поведение, либо жестоко обращаются с ними. 

14. Вносит предложения в сумонную администрацию об обсуждении поведения 
родителей, законных представителей или иных лиц, отрицательно влияющих на 
поведение детей на сельских сходах, сходах улиц и т.д. для принятия мер общественного 
воздействия. 



R Направляет материалы на подростков, родителей или законных представителей 
К н у ю комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, органы и 

И и е н и я системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
Ввершеннолетних для принятия мер воздействия, предусмотренных 

Иконодательством Российской Федерации, законодательством Республики Тыва. 
16. Ежеквартально представляет в районную комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав информацию о несовершеннолетних, 
нуждающихся в трудоустройстве. 

17. После принятия кожуунной комиссией по делам несовершеннолетних и защите 
их прав решения об исключении несовершеннолетнего из общеобразовательного 
учреждения совместно с родителями или законными представителями совместно с 
педагогическим коллективом школы, субъектами системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних принимает меры к трудоустройству 
несовершеннолетних, продолжению обучения в другом образовательном учреждении, 
ежемесячно в течение года осуществляет контроль за учебой и работой 
несовершеннолетнего по новому месту работы или учебы. 

18. Регулярно информирует кожуунную комиссию-до делам несовершеннолетних и 
ж д е т е их прав о состоянии беспризорности и безнадзорности детей и подростков на 
территории сельсовета, состоянии правонарушений среди несовершеннолетних, 
выполнении действующих программ по проблемам семьи, детей, молодежи. 

19. Рассматривает на своих заседаниях, материалы в отношении лиц допускающих 
правонарушения в сфере семейно- бытовых отношений, лиц нарушающих общественный 
порядок, лиц совершающих административные правонарушения в области охраны 
собственности, лиц освободившихся из мест лишения свободы и иной категории граждан. 

20. Оказывает содействие лицам, освободившимся из мест лишения свободы, по их 
трудоустройству и реабилитации. 

21. Оказывает помощь лицам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации, 
малообеспеченным семьям и семьям, находящимся в социально опасном положении. 

22.Организует комплексные меры по стимулированию участия населения в 
деятельности общественных организаций, правоохранительной направленности в 
добровольные народные дружины. 

23.Обеспечивает участие общественности в деятельности формирований 
правоохранительной направленности, добровольных народных дружин, оперативных 
отрядов, активизировать работу внештатных сотрудников полиции. 

24.Организует движение помощников полиции, юных инспекторов безопасности 
дорожного движения, секций и кружков по изучению уголовного и административного 
законодательства, правил дорожного движения в учебном плане. 

25.Обеспечивает создание клубных формирований, спортивных секций, спортзалов, 
театров, кружков, учебных курсов, работающих на бесплатной основе для определенных 
категорий граждан. 

26. Обеспечивает стимулирование граждан за предоставление достоверной 
информации о подготавливаемых и совершаемых правонарушениях и преступлениях. 

27.0беспечивает стимулирование добровольной сдачи оружия и боеприпасов, 
незаконно хранящихся у населения. 

28.Информирует граждан о способах и средствах и иных посягательств путем 
проведения соответствующей, разъяснительной работы, в средствах массовой 
информации. 



Статья 3. Постановлении «Совета профилактики» 
1. По результатам рассмотрения материалов в отношении несовершеннол 

родителей или законных представителей, а также лиц допускающих правонаруш 
сфере семейно бытовых отношений, лиц нарушающих общественный порядок, 
совершающих административные правонарушения в области охраны собственности, л 
освободившихся из мест лишения свободы и иной категории граждан, «Сов 
профилактики» принимает решение: 

- о принятии мер, указанных в ч. 3. 4. 5, 6. 8, 9,10,11, 14, 15, 19, 20, 21, 27 ст.2 
Положения о «Совета профилактики»: 

2. Решение «Совета профилактики» выносится в форме постановления. 
3. Постановление «Совета профилактики» направляется для принятия мер в ОВД 

Кызылского кожууна и соответствующие учреждения системы профилактики 
безнадзорности правонарушений несовершеннолетних организации сумона. 

"»5 

Ф 



План 
заседаний «Совета профилактики» на 2022 год 

1. Анализ работы за прошедший год. 
2. Создание общего банка данных о лицах, состоящих на различных учетах, 

постановка на учет вновь выявленных лиц, снятие по исправлению, возрасту, выбытию. 
3. Создание банка данных о семьях, находящихся в социально опасном положении; 

семьях группы «риска», стоящих на учете администрации. 
Январь 
I. Индивидуальная профилактическая работа с подучетной категорией граждан, в 

том числе с подростками, склонными к потреблению алкоголя и наркотических средств, 
склонных к правонарушениям, состоящих на в/сумонном, в/школьном и кожуунном 
учете; индивидуальная профилактическая работа с семьями, находящиеся в СОП. лиц 
допускающих правонарушения в сфере семейно- бытовых отношений, лиц нарушающих 
общественный порядок, лиц совершающих административные правонарушения в области 
охраны собственности, лиц освободившихся из мест лишения свободы и иной категории 
'р&кдан. 

Февраль 
1. О совместной работе участкового, школы и администрации по организации 

индивидуальной профилактической работе с лицами, относящимися к «группе риска». 
2. Анализ принятых мер для стимулирования добровольной сдачи оружия и 

боеприпасов, незаконно хранящихся у населения. 
Март 
1. Работа с не обучающимися, не работающими подростками по трудоустройству и 

профориентации совместно с Центром занятости населения и лицами, освободившимся 
из мест лишения свободы, по их трудоустройству и реабилитации. 

2. Подведение итогов работы клубных формирований, спортивных секций, 
спортзалов, театров, кружков, учебных курсов, работающих на бесплатной основе для 
определенных категорий граждан. 

Апрель 
1. Итоги предварительной профориентации выпускников школы. Индивидуальная 

работа с выпускниками, не определившимися в выборе профессии и подростками из 
малообеспеченных и не благополучных семей. 

2. Подведение итогов об участии общественности в деятельности формирований 
правоохранительной направленности, добровольных народных дружин, оперативных 
отрядов, по проведению посевной компании. 

Май 
1. Определение группы детей и подростков для обязательного вовлечения в работу 

пришкольного летнего лагеря, спортивную, трудовую, общественно-полезную 
деятельность и другие виды летней занятости. 

2. Анализ совместной работы школы, администрации села, женсовета, 
родительского комитета школы с малообеспеченными, н/благополучными семьями с 
детьми и подростками. 

3. Об участии родительских комитетов классов и школы в летней занятости детей и 
подростков и воспитательной работе с детьми и подростками. 

Июнь-июль 
1. Об итогах проверки малообеспеченных и н/благополучных семей с детьми и 



подростками по подготовке к школе. 
2. О ходатайстве перед управлением по социальной поддержке насе 

материальной помощи малообеспеченным, неполным семьям и др. категориям. 
Август 
1. Об итог ах рейда по самообеспечению н/благополучных и малообеспече 

семей с детьми и подростками; заготовка овощей, уборка урожая, заготовка угля, дров н 
зиму. 

2. Проведение беседы с руководством школ о создании движения помощников 
полиции, юных инспекторов безопасности дорожного движения, секций и кружков по 
изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного 
движения в учебном плане. 

Сентябрь 
1. Индивидуальная работа с детьми и подростками, склонными к правонарушениям 

в селе и школе, употребляющих наркотические вещества, алкогольные напитки 
2. Подведение итогов об участии общественности в деятельности формирований 

правоохранительной направленности добровольных народных дружин, оперативных 
отрядов по проведению уборочной компании. 

Октябрь ^ 
1. О соблюдении законодательства в отношении несовершеннолетних, работающих 

в организациях села. 
2. О соблюдении прав учащихся и предотвращении случаев физического и 

психологического насилия и жестокого обращения в семье и в школе. 
3. Подведение итогов противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту. 
Ноябрь 
1. О работе психолога школы по профилактике и предупреждению ранних браков 

несовершеннолетних семей; организации медицинского, социального и правового 
просвещения подростков и молодежи. 

2. О работе организаций и учреждений села по профилактике алкоголизма, 
наркомании, CI1ИДА среди несовершеннолетних и молодежи. 

Декабрь 
Примечание: на каждом заседании «Совета профилактики» рассматривав 

материалы в отношении подростков, совершивших антиобщественные проступки, 
уклоняющиеся от получения основного общего образования; н/у и н/р; в отношении 
родителей не исполняющих обязанности по содержанию, воспитанию и обучению детей. 

Подготовить и провести мероприятия, рейды, операции, акции и т.д. 
1. Регулярно обновлять банк данных о подростках с девиантным поведением, 

состоящих на внутрисумонном учете, учете в ПДН ОВД, кожуунной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, ОУУМ. 

Ежемесячно 
2. Регулярно обновлять банк данных о семьях, находящихся в социально-опасном 

положении; семьи группы «риска», о лицах допускающих правонарушения в сфере 
семейно бытовых отношений, лицах нарушающих общественный порядок, лицах 
совершающих админислративные правонарушения в области охраны собственности, 
лицах освободившихся из мест лишения свободы и иной категории граждан, состоящих на 
внутри сельском учете, учете в ПДН ОВД, кожуунной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их нрав, ОУУМ. 

Ежемесячно 



рмирование программы индивидуальной профилактической работы с семьями 
ками, находящимися в социально-опасном положении, утверждение на 

нии КДН и ЗП 
Ежегодно — январь 
ежемесячно — вновь поставленных на учет. 
4. Формирование банка данных об учащихся уклоняющихся от учебы, не имеющих 

основного общего образования, организация работы Совместно с педагогическим 
коллективом школы. 

Постоянно 
5. Формирование банка данных о подростках, которые не учатся и не работают, атак 

же лиц состоящих на учете и не желающих работать. 
Ежеквартально: на 01.04.2018; 01.07.2018; 01.10.2018; 10.01.2019 
6. Организация индивидуальной профилактической работы с семьями и 

подростками находящимися в социально-опасном положении и с лицами осужденными к 
мере наказания не связанного с лишением свободы у которых имеются возложенные на 
них обязанности судом. 

Весь период Ч 
ф 7. Направление материалов, представлений в кожуунную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в отношении несовершеннолетних 
правонарушителей, подростков уклоняющихся от учебы в отношении родителей не 
выполняющих обязанностей по воспитанию и обучению детей. 

Постоянно, по мере необходимости 
8. Организация работы по трудовой занятости контролируемых лиц и направлению 

на учебу подростков. 
Постоянно 
9. Принятие мер для стимулирования добровольной сдачи оружия и боеприпасов, 

незаконно хранящихся у населения. 
Весь период 
10. Организация работы по реализации программы «По профилактике 

правонарушений и усилению борьбы с преступностью». 
Весь период 

> 11. Организация работы Совета молодежи по правопорядку, проведение рейдов по 
сумону с целью выявления мест массового скопления контролируемых лиц и не 
допущению совершения правонарушений и преступлений на улицах. 

В течение года 
12. Организация свободного времени детей и подростков, вовлечение в кружковую 

работу, занятия спортом и т.д., подростков-правонарушителей, безнадзорных детей. 
Постоянно 
13. Оказывать адресную социальную помощь семьям на основе кожуунных, 

сельских программ социальной защиты населения. 
Весь период 
14. Организовать целенаправленную работу с детьми входящими в группу риска по 

профилактике наркомании, оказанию психолого-педагогической помощи. 
Весь период 
15. Организация работы по реализации кожуунной комплексной нрофаммы по 

профилактике алкоголизма и наркомании среди детей и подростков; акций по 
формированию здорового образа жизни среди несовершеннолетних. 

I loci оянно, ежемесячно 



16. Организация работы по реализации комплексной программы 
Женщины. Дети» 

Весь период 
17. Организация профилактического контроля семей, подростков, находящих*, 

социально- опасном положении, иной категории граждан состоящих на учете. 
Ежемесячно 
18.11ринять участие в операции «Подросток» по организации летнего отдыха детей 

и подростков. 

май-август 
19. Участие в кожуунных операциях по пресечению поступления в незаконный 

оборот наркотических средств растительного происхождения. 
20. Участие в кожуунной операции «Урожай» по обеспечению сохранности 

сельхозпродукции в период посевной и уборочной кампании. 
июнь, август, сентябрь 
21. Участие в кожуунной операции «Рецидив»- по профилактике преступлений, 

совершаемых лицами ранее совершавшими преступления. 
май f i 
22. Участие в кожуунной операции «Участок»- по профилактике и раскрытию 

преступлений на административных участках. 
апрель 
23. Участие в кожуунной операции «Условник» по профилактике преступлений, 

совершаемых лицами, осужденных к мерам наказания не связанных с лишением свободы 
Март, август 
24. Участие в кожуунном рейде по соблюдению трудового законодательства в 

отношении несовершеннолетних подростков 
Ноябрь 
25. Провести антинаркотические профилактические акции во время проведения 

массовых мероприятий в День молодежи, Международный день борьбы с наркоманией. 
июнь, ноябрь 
26. Участие в районной операции «Жизнь без наркотиков»- направленную на 

выявление, постановку на учет, лечение несовершеннолетних, употребляюш^ 
наркотические средства и психотропные вещества, проведение антинаркотической 
пропаганды. 

июнь, декабрь 
27. Участие в кожуунной операции «Вернем детей в школу»- направленную на 

выявление несовершеннолетних школьного возраста, не посещающих учебные заведения 
по неуважительной причине, либо уклоняющихся от обучения, с целью возвращения их в 
общеобразовательные учреждения. 

январь, апрель, сентябрь, ноябрь 
28. Участие в кожуунной операции «Подросток» -по предупреждению и 

пресечению преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, 
профилактике детской беспризорности и безнадзорности, в три этапа 

-«Семья» в июне; 
-«Лето» в июле; 
-«Забота» а августе. 
29. Участие в кожуунной операции «Безнадзорные дети»- с целью выявления и 

дальнейшего устройства беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних, выявление 



уходов из мест постоянного проживания, принятие мер воздействия к лицам, 
енным за их воспитание и содержание, 

июль 
30. Участие в кожуунной операции «Внимание дети», «Автобус»- по профилактике 

ского дорожного травматизма. 
май-июнь, август-сентябрь 
31. Проведение операции «Занятость» по трудовой занятости контролируемых лиц 

и направлению на учебу подростков 
март-октябрь 
32. Принять участие в кожуунном месячнике «Здравствуй, школа!» по оказанию 

материальной помощи семьям, с несовершеннолетними детьми, находящимися в 
социально опасном положении 

август, сентябрь 

? 

1 



«Утвержден» ни 
заседании Сонета профилактики с\п с. Чербннский 

№ У от М У Л 2021 го;и» 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, 
алкоголизма, суицидов, правонарушений несовершеннолеших, защите их прав 

на территории сельского поселении сумона Чербннский на 2022 год 

. v 

УЬ 
п/п 

М е р о п р и я т и я С р о к 
исполнения 

Исполнители 

1. Мероприятия по повышению »ффектинности деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушении несовершеннолетних, обеспечению взаимодействия органон н учреждений, занимающихся проблемами семьи и детства в 
вопросах профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушении, суицидов несовершеннолетних, защиты их прав на территории 
сельского поселения сумона Чербннский 

1. С целью оперативною реат ирования на негативные процессы в подростковой среде, 
выработки мер социальной профилактики и организации индивидуальной 
профилактической работы с несовершеннолетними, незамедлительно информировать 
Совет профилактики с/п с. Чербннский о выявленных преступлениях против семьи и 
несовершеннолетних, суицидах, а также происшествиях, связанных с причинением вреда 
жизни и здоровью детей и подростков 

постоянно 11ДН Кызылского кожууна. учас пеоны й 
уполномоченный полиции, МБОУ 
Чербинская СОШ, МБДОУ «Теремок». 
Чербинская участковая больница СЦК и 
ВО. общественные организации. 
Родительский комитет СО 111 

2. Организация ежедневного оперативного информирования Совета профилактики с/п с. 
Чербннский о выявленных преступлениях против семьи и несовершеннолетних, а также 
преступлениях и общественно опасных деяниях, совершенных несовершеннолетними, 
суицидах, передозировке наркотиков, происшествиях, связанных с причинением вреда 
жизни и здоровью детей и подростков, о несовершеннолетних, доставленных в органы 

постоянно ПДН Кызылского кожууна участковый 
уполномоченный полиции МБОУ 
Чербинская СОШ, Чербинская 
участковая больница СЦК и Ю, 
обществе! шые организации. 



I 

внутренних дел за безнадзорность, совершение административных правонарушений, 
преступлений и общественно опасных деяний; самовольных уходах несовершеннолетних 
из семей и учреждений, их безвестном отсутствии, престу плениях против 
несовершеннолетних 

Родительский комитет СОШ 

3. Представление в Совет профилактики с/п с. Чербииский информационно -
аналитических материалов, характеризующих состояние, структуру и динамику 
подростковой преступности с анализом ее причин и условий, предложениями по 
совершенствованию организации межведомственного взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в предупреждении подростковой преступности, повышению 
ответственности должностных лиц органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 'несовершеннолетних по устранению причин и 
условий, способствующих совершению подростками противоправных деяний. 

ежеквартально МБОУ Чербинская СОШ, СЦК и ЬО 

4. Оперативное реагирование на обращения родителей о фактах жестокого 
обращения с детьми, самовольных уходах детей. 

постоянно ГТДН Кызылского кожууна, участковый 
уполномоченный полиции, МБОУ 
Чербинская СОШ, общественные 
организации. Родительский комитет 
СОШ 

5. В целях организации преемственности в индивидуальной профилактической 
работе с несовершеннолетними, ставшими жертвами преступлений, оказания им 
социально - реабилитационной, психологической помощи, изучения причин и 
условий совершения преступлений, направлять в Совет профилактики с/п с. 
Чербииский персонифицированные сведения о несовершеннолетних, в отношении 
которых вынесены постановления о признании их в качестве потерпевших. 

постоянно 11ДН Кызылского кожууна, участковый 
уполномоченный ikuihiihh, МБОУ 
Чербинская СОШ 

6. Проводить совместные мероприятия по выявлению безнадзорных подростков и 
несовершеннолетних правонарушителей 

ежеквартально Субъекты системы профилактики 
безнадзорности несовершеннолетних 

7. С целью выявления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, предупреждения безнадзорности, правонарушений 
несовершеннолетних и преступлений против семьи и несовершеннолетних 
организация профилактических рейдов «Безнадзорные дети». Итоги проведения 

ежемесячно Субъект системы профилактики 
безнадзорности несовершеннолетних 



8. 
рейда рассмотреть на заседании Совета профилактики с/п с. Чербинский 

8. В целях предупреждения противоправных действий со стороны подростков и в 
отношении них в летний период, выявления лиц, вовлекающих 
несовершеннолетних в преступную и иную антиобщественную деятельность, 
провести оперативно - профилактическую операцию «Подросток* - 2020» 

июль-август 2020 
года 

Субъекты системы профилактики 

9. Организовать ежемесячное проведение профилактических рейдов 
«Безнадзорные дети» с участием представителей всех субъекгов системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

ежемесячно Субъекты профилактики 

10. Изучать исполнение субъектами системы профилактики требований федерального и 
областного законодательства, анализировать состояние и меры по профилактике 
безнадзорности и правонару шений несовершеннолетних по вопросам: 

- исполнения Закона ФЗ-120-99 «Об (фйовах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолсгних»; 

-исполнения решений Совета гфофшввписи; 

- зашиты прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов; 

- состояния и мер по профилактике повторных гцихлуилений; 

- состояния и мер по организации розыска детей и подростков, самовольно уходящих из 
семьи, мер по установлению и устранению причин, этому способствующих; 

- практике рассмотрения обращений (ражиан 

Для изучения данных вопросов осуществлять выезды Ряссмафинагь итоги изучения на 
засе;1аниях Совета профилактики с/п с. Чербинский 

в течение года Совет профилактики 

11. Продолжить ведение баз данных о несовершеннолетних и семьях, в отношении которых 
проводится индивидуальная нрофилакгическая работа 

постоянно Совет профилактики 

12. Анализировать соблюдение норм Конвенции о правах ребенка на территории поселения. 
Рассматривать итоги на заседаниях Совета профилактики. 

ежеквартально Совет профилактики 

€ 



1 

13. Анализировать эффективность межведомственной индивидуальной профилактической 
работы с семьями, находящимися в социально опасном положении Обратить особое 
внимание на организацию зтой работы с родителями, ненадлежаще исполняющими свои 
родительские обязанности, в отношении которых неоднократно россмафивались 
административные протоколы по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ и положительные результаты не 
достигнуты. На основе анализа проработать межведомственные индивидуальные 
профилактические мероприятия На заседаниях Совета профилактики рабочих группах 
рассматривать эффективность индивидуальной профилактической работы с семьями, 
вносить корректировки в зависимости от результата. Информацию о проделанной работе 
вносить в банки данных 

постоянно Совет профилактики 

14. При рассмотрении персональных дел наряду с мерами админисгративного взыскания 
принимать решения Совета об индивидуальной профилактической работе с указанием 
конкретных мероприятий, сроков исполнения, контроля, ответственных исполнителей. 
Постановления, обязательные для исполнения, официально направлять в органы и 
учреждения системы профилактика, заинтересованные ведомства. Обеспечивать 
контроль исполнения 

постоянно Совет профилактики 

15. Активизировать работу по внесению предегавлений об устранении нарушений прав 
несовершеннолетних, причин и условий их безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений и шгтиобщеетненных действий. Проводить разъяснительную работу об 
обязательности исполнения представлений. 

постоянно Совет профилактики 

16. В целях недопущения противоправных деяний в отношении несовершеннолетних, 
несчастных случаев с детьми в семьях, находящихся в социально опасном положении, 
продолжить ежедневный контроль семей представителями орунов и учреждений 
системы профилактики. Для этого на сумонном уровне утверждать ежемесячные 
графики контроля семей, находящихся в социально опасном положении. Оценивать 
результат и в ность проводимой работы, принимать меры в зависимости от ситуации. 
Результаты профилактической работы вносить в банк данных 

постоянно Совет профилактики 

17. С целью раннею выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 
опасном положении, рассматривать на заседаниях Совета профилактики вопросы о 
причинах и условиях каждого самовольного ухода несовершеннолетнею из семьи. 
'Запрашивать в МО МВД «Кызылский» персонифицированные сведения о 
несовершеннолетних, находившихся в розыске, самовольно ушедшим из семьи, для 
своевременной ор1анизации и проведения индивидуальной профилактической работы. 

постоянно Совет профитакгики 

18 Продолжить работу по формированию банка данных по выявлению и учёту детей в 
возрасте 6-15 лет, не получающих обязательного общего образования в целях 
выполнения действующею законодательства в области образования 
несовершеннолетних и профилактики их безнадзорности по программе всеобуча 

постоянно МБОУ Чербинская СОШ, 
Администрация поселения, I bOVj 

( f 



Чербинская школа-ингернат 

19. Ведение руководителями образовательных учреждений ежедневною учега 
несовершеннолетних. посещающих учебные занятия. В случае отсутствия 
несовершеннолетних на занятиях устанавливать причины неявки. Незамедлительное 
информирование участкового уполномоченного и Совета об отсутствии 
несовершеннолетних. 

постоянно МБОУ Чербинская COL1J, 
Администрация поселения 

20. Повышение ответ сгвенности классных руководителей, социальных педагогов, 
заместителей директоров по воспитательной работе, инспекторов по профилактике 
правонарушений, воспитателей, работающих с детьми, проживающими в 
неблагополучных, малообеспеченных семьях, а также семьях, находящихся в социально 
опасном положении С целью принятия своевременных мер по индивидуальной 
профилактической работе с семьями данной категории и детьми, в них проживающими, 
при выявлении незамедлительно информировать Совет профилактики 

постоянно МБОУ Чербинская СОШ, ГБОУ 
Чербинская школа-интернат. 

21. Анализ занятости каждого учащегося во внеурочное время, изучение жилищно-бытовых 
условий в семьях учеников, межличностных отношений в семьях. Принятие мер к 
вовлечению несовершеннолетних, состоящих на внутри школьном учете, учетах в ПДН н 
организованные формы досуга. 

постоянно МБОУ Чербинская СОШ, ГЦ К и ВО, 

Совет профилактики 

22. Совместно с Управлением опеки и попечительства Кызылского кожууна проводить 
анализ ситуации, связанной с обеспечением жильем детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. Информацию но итогам изучения на сумонном уровне 
рассматривать на заседаниях Совета. 

ежеквартально Совет профилактики 

23. Анализировать причины и условия совместного проживания несовершеннолетних с 
р о д и т е л я м и , лишенных родительских прав Па основе изучения принять меры к 
соблюдению прав и законных интересов несовершеннолетних данной категории. 

при мере 
необходимости 

Совет профилактики 

24. Принятие мер к усилению котроля по раннему выявлению органами и учреждениями 
системы нрофилакзики несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 
положении, незамедлительное информирование Совета о выявлении 
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, случаях 
ненадлежащего ухода за детьми, причинения несовершеннолетним телесных 
повреждений. 

постоянно Совет профилактики 

25. Анализировать практику деятельности социальной службы с семьями, находящимися в 
социально опасном положении и семьями, в которых несовершеннолетние состоят на 
учетах в ПДН. а также органах вну тренних дел. 

ежеквартально Совет профилактики 

4 * . 



26. СЦК и БО, Совету- молодежи проводить анализ занятости в учреждениях культуры, 
спорта несовершеннолетних, состоящих на учетах в органах и учреждениях системы 
профилактики. Совместно с Советом прорабатывать меры по активизации вовлечения 
подростков «группы риска» в организованные формы досуга и занятости. 

постоянно С1ЦС и БО, Совет профилактики 

27. Оказывать социальную, психологическую и иную помощь несовершеннолетним и их 
родителям (законным представителям) в ликвидации трудной жизненной ситуации. 

постоянно Совет профилактики 

28. Организация книжных выставок, стендов в сельской и школьной библиотек с тематикой 
направленной на профилактику безнадзорности, беспризорности, суицидов и 
правонарушений несовершеннолетних 

в течение года Сельская библиотека библиотека 
МБОУ Чербинской СОШ, ГЪОУ 
Чербинская школа-интернат 

29. Организация и проведение лекций, бесед» диспутов для несовершеннолетних в сельских 
библиотеках с приглашением юристов, представителей правоохранительных органов, 
психологов. 

в течение года Сельская библиотека, библиотека 
МБОУ Чербинской СОШ, ГБОУ 
Чербинская школа-интернат 

30. Проверки условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, а также 
обращения с несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе и у детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей. Результаты проверок рассматривать на 
заседаниях Советов. 
О выявленных нарушениях незамедлительно информировать органы прокуратуры. 

ежеквартально Совет профилактики 

32. Совместно с ПДН МО МВД «Кызылский» взять на особый контроль организацию 
взаимодействия Совета с другими организациями профилактики. 

1 квартал 2018 
года 

Администрация поселения 

33. 1 Доведение меропршп ий по организации трудовой занятости подростков в свободное от 
учебы время в целях профилактики правонарушений несовершеннолетних. 

в течение года СОШ, Совет профилактики 

34. Организация и проведение специализированных ярмарок вакансий для школьников, а 
также в ходе их работы - профориентационных мероприятий. 

в течение года по 
плану проведения 

ярмарок ЦЗН 

СОШ 

35. Организация приоритетного временного трудоустройства подростков по направлениям 
Совета, органов внутренних дел, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и других слабо социально защищенных категорий несовершеннолет них 

в течение года Совет профилактики 

36. Организация взаимодействия с общественной организацией ветеранов «Совет 
ветеранов» с Советом по профилактике по вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

в течение года Общественная организация ветеранов, 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их irpaj^ 

f г 



отдел по несовершеннолетним 

II. Межведомпненнме мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма несовершеннолетних на территории с/в 
сумона Чербинск-нй 

1. Организовать проведение ангинаркотических, профилактических мероприятий с 
воспитанниками ГБОУ Чербинской школы- интернат, МБОУ Чербинской СОШ 
(лекций, круглых столов, профилактических бесед, спортивных праздников) 

в 
течение 

года 

МБОУ Чербинской СОШ, 

ГБОУ Чербинская школа-интернат 

2. Проведение профилактических мероприятий в оздоровительных лагерях. Июль-
август 

МБОУ Чербинская СОШ 

3. Организация работы по ранней профилактике употребления алкоголя, наркотических 
средств, токсических и психотропных веществ среди несовершеннолетних, а также их 
родителей, анализ эффективности оказания наркологической медицинской, 
педагогической, психологической, социально-реабилитационной помощи 
несовершеннолетним, дотекающим немедицинекое потребление наркотиков. 

н 
течение 

года 

МБОУ Чербинская СОШ. Совет профилактики, 
общественные организации 

4. Продолжить ведение базы данных на несовершеннолетних, в том числе 
несовершеннолетних, совершивших правонарушения, связанные с употреблением и 
незаконным оборотом наркотических средств Информацию о подростках, которым 
исполнилось 18 лет, направлять в Совет молодежи для оргштзации индивидуальной 
профилактической работ ы. 

постоян 
но 

Совет профилактики 

5. Совместно с МБОУ Чербинской COIII, ГБОУ Чербинской школы-интернат проводить 
работу по формированию здорового образа жизни у несовершеннолетних: мониторинг 
распространения вредных привычек. 

в 
течение 

года 

МБОУ Чербинской СОШ, ГБОУ Чербинская школа-
интернат, Совет профилактики 

6. Организация комплексной реабилитации родителей, находящихся в алкогольной либо 
наркотической зависимости, в семьях которых воспитываются несовершеннолетние 

в 
течение 

года 

Совет профилактики, общественные организации 

7. Организация и проведение книжных выставок, стендов с тематикой, направленной на 
профилактику- наркомании, токсикомании, алкоголизма в общедоступных библиотеках 

в 
течение 

Сельская библиотека, библиотека МБОУ 
Чербинской СОШ, ГБОУ Чербинская школа-



I 

(сельской, школьной). года интернат 

8. Организация и проведение лекций, бесед диспутов для несовершеннолетних в 
библиотеках с приглашением наркологов, представителей правоохранительных органов, 
психологов. 

в 
течени 
е года 

СОШ, Совет профилактики 

9. Привлечение волонтеров из числа студентов Кызылского медицинского колледжа, 
мединститутов для бесед по профилактике наркомании в молодежной среде. 

в 
течение 

года 

СОШ, Совет профилактики 

III. Мероприятия но профилактике правонарушении экстремистскою характера С|>еди несовершеннолетних 

3. В целях организации межведомственной индивидуальной профилактической работы 
незамедлительно информировать председателя Совета профилактики о доставлении в 
органы внутренних дел несовершеннолетних, совершивших правонарушения 
экстремистской направленности, о выявлении не местных несовершеннолетних и семей, 
находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, 
подростков совершивших престу пления, ставших жертвами престу плений. 

постоян 
но 

СОШ, КДН 

4. Анализировать административну ю практику' применения ст. 18 8 КоАП РФ в отношении 
несовершеннолетних, а также взрослых лиц, имеющих несовершеннолетних детей. 
Обобщенные материалы направлять в Совет для организации с несовершеннолетними и 
семьями индивидуальной профилактической работы, защиты их прав. 

сжемес 
ячно 

УУП 

6. В целях привлечения несовершеннолетних, состоящих на учетах в Комиссии органах и 
учреждениях системы профилактики, в том числе в связи с совершением 
правонарушений экстремистской направлешюст и, к занятиям физической культурой и 
спортом, занятиям в кружках, секциях, учреждениях дополнительного образования 
несовершеннолетних: 
- проанализировать занятость каждого несовершеннолетнего, состоящего на учетах в 
субъектах системы профилактики; 
- установить приоритетность детей, состоящих на учетах в КДН ИДИ и других 
субъектах системы профилактики, а также из м н о г о д е т н ы х и малоимущих семей, при 
комплектовании контингента для занятий в ОУ; 
- освещать в муниципальных средствах массовой информации работу данных 
учреждений 

КДН, ОУ 

( t 



9. Проводить разъяснительную работу с учащимися учебных учреждений об уголовной и 
административной ответственности за совершение противоправных действий на 
национ&шс! ической, рслитозной и экстремистской почве. 

в 
течение 

года 

УУП, инспекюр по ППН, классные руководители 

11. В образовательных учреждениях проводить работу, направленную на получение 
информации о негативных процессах, происходящих в студенческой среде, идеож>гах и 
руководителях радикальных организаций, вовлекающих учащихся в совершение 
правонарушений экстремистской направленности. 

в 
течение 

года 

Совет профилактики, ОУ, С ЦК и БО 

IV. Правовое просвещение несовершеннолеших 

1. Продолжить проведение Единых дней профилактики для учащихся и их родителей в 
сумоне с участием представителей кожуунной администрации, сотрудников ПДН МВД, 
уголовно-исполнительных инспекций", врачей наркологов, сотрудников УФСКН, 
отделов по работе с молодежью и др. 

постоя н 
но 

Совет профилактики 

2. В целях правового просвещения несовершеннолетних, профилактики противоправного 
поведения несовершеннолетних и против них организовать и провести Олимпиады 
Правовых знаний в образовательных учреждениях. 

4 
квартал 

2018 
года 

ОУ 

3. Ознакомление и разъяснение несовершеннолетним норм Конвенции (ЮН о правах 
ребенка и ;фугих международных норм и стандартов в сфере зашиты нрав 
несовершеннолетних. 

в 
течение 

года 

ОУ, Совет профилактики, УПП, общественные 
организации 

V. Методическое обеспечение деятельности Совета по профилактике 

1. Проанализировать правоприменительную практику в части исполнения ст. 19 Закона 
«Об обраювании» (отчисление из общеобразовательных учреждений 
несовершеннолетних до получения общею образования). 

3 
кваргал 

2020 
года 

Совет профилактики 

2. Проанализировать прамику привлечения продавцов и владельцев торговых 
предприятий к административной ответственное! и по ст. 14.16 КоАП РФ по фактам 
продажи несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции 

4 
квартал 

2020 

Совет профилактики 



года 

3. Проводить инструктивно-методические совещания с социальными педагогами, ИНН, 
классными руководителями и заместителями директоров по воспитательной работе 
СОШ по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовсршеннолегних 

в 
течение 

года 

Совет профилактики, ОУ 

4. Подготовить Ежегодный Доклад «О сосюянии и мерах по предупреждению беспризорности, 
безнадзорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидов, правонарушений 
несовершеннолетних и защите их прав на территории сельского поселения сумона 
Чербинский в 2017 году». 

январь 
2020 
года 

ОУ, Совет профилактики 

5. Обеспечивать размещение в средствах массовой информации материалов по проблемам 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовсршеннолегних. 

в 
течение 

2020 
года 

Совет профинак! ики 

> 


